



КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Лебедева, ул., д.8, с. Александровское, Александровского района, Томской области, 636760, тел/факс (38255) 2-44-88
e-mail: kso.aleks@yandex.ru

Заключение № 69 з КРК

Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района на проект решения Думы Александровского района «О бюджете МО «Александровский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов». (второе чтение)

с. Александровское

24.12.2020

1. Заключение Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района на проект Решения Думы Александровского района «О бюджете МО «Александровский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» во втором чтении, представленный Администрацией Александровского района 23.12.2020 г., подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования «Александровский района», Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Александровский район».

2. Порядок и сроки рассмотрения проекта бюджета во втором чтении и его соответствие требованиям бюджетного законодательства.

2.1. Согласно п.1 ст. 19 Положения о бюджетном процессе в МО «Александровский район» проект решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период рассматривается **в двух чтениях.**

В первом чтении бюджет района был принят Решением Думы Александровского района от 09.12.2020 № 19 «О бюджете муниципального образования «Александровский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы».

По проекту бюджета по инициативе Думы Александровского района проведены публичные слушания. Информация о проведении публичных слушаний была опубликована в общественно - политической газете Александровского района «Северянка» от 20.11.2020 № 91 (3059). Публичные слушания по проекту решения о бюджете района состоялись 07 декабря 2020 г.

В соответствии со статьей 20 Положения о бюджетном процессе, решением Думы Александровского района от 18.11.2020 № 16 «О создании согласительной комиссии» утверждена согласительная комиссия по проекту решения Думы Александровского района «О бюджете МО «Александровский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы». По итогам заседания согласительной комиссии по проекту решения Думы Александровского района «О бюджете» основные характеристики бюджета значительно изменились. Согласительной комиссией были рассмотрены предложения руководителей подведомственных учреждений и ряд из них были уточнены в расходах бюджета.

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
АДМИНИСТРАЦИИ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВХ.№ 1990
«25» 12 20 г.

После принятия бюджета в первом чтении Администрацией Александровского района внесены поправки в доходных и расходных частях бюджета района на 2021 год в связи с увеличением поступлений по налоговым и неналоговым доходам и значительными увеличением доходной части по безвозмездным поступлениям из бюджета Томской области и уменьшением безвозмездных поступлений по договорам по социальному партнерству.

Во исполнение норм Бюджетного кодекса РФ проектом бюджета на 2021 год утверждены:

- перечень и коды администраторов доходов бюджета и администрируемые ими виды доходов бюджета (пункт 2 статьи 20 Бюджетного кодекса РФ);
- в составе ведомственной структуры расходов - перечень главных распорядителей средств местного бюджета (пункт 2 статьи 21 Бюджетного кодекса РФ);
- перечень главных администраторов источников финансирования дефицитов бюджетов (пункта 2 статьи 23 Бюджетного кодекса РФ).

По отношению к отчетному периоду на 2021 год изменилось количество участников бюджетного процесса.

Администрирование источников финансирования дефицита бюджета по-прежнему осуществляет Финансовый отдел Администрации Александровского района (приложение № 4 к проекту бюджета)

Количество главных распорядителей средств местного бюджета (далее - ГРБС) не изменилось и составляет - 6 ГРБС.

Основные параметры проекта бюджета района

Основные характеристики бюджета представлены в форме отдельных приложений к проекту бюджета.

Проектом предусмотрены следующие основные параметры бюджета

Показатели	2021 год	2022 год	2023 год
Общий объем доходов, тыс. руб.	608026,307	562479,860	554265,490
Общий объем расходов, тыс. руб.	616928,752	562479,860	554265,490
Общий объем расходов, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы РФ, тыс. руб.	306731,952	273670,060	277449,290
Дефицит (-), Профицит (+), тыс. руб.	-8902,445	0,000	0,000
Размер дефицита, %	5,34	-	-
Верхний предел муниципального внутреннего долга на конец года, (тыс. руб.)	41732,445	41732,445	41732,445
в т.ч. верхний предел долга по муниципальным гарантиям, тыс. руб.	0,000	0,000	0,000
Предельный объем муниципального долга (тыс. руб.)	51682,445	53682,445	53662,445
Расходы на обслуживание муниципального долга, тыс. руб.	2200,000	2200,000	2200,000
Расходы на обслуживание муниципального долга в процентах к общей сумме расходов, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, %.	0,5	0,6	0,7
Резервный фонд Администрации Александровского района, тыс. руб.	2000,000	0,00	0,00
Резервный фонд в % к общему объему расходов	0,3	0,0	0,0

ДОХОДЫ

Объем доходов по сравнению с редакцией Решения Думы Александровского района от 09.12.2020 № 19 «О бюджете МО «Александровский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (в первом чтении) увеличился в целом на **52609,555 тыс. руб.**

Анализ изменений по группам доходов представлен в таблице:

Показатели	В первом чтении	Во втором чтении	Откл.(+,-)
1.Налоговые и неналоговые доходы- всего	132120,00	138602,00	+6482,00
1.1. Налоговые доходы	118330,00	124812,00	+6482,00
1.2. Неналоговые доходы	13790,00	13790,00	0,00
2.Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней- всего	423296,752	469424,307	+46127,555
2.1. Дотации	126763,645	131509,700	+4746,055
2.2. Субсидии	29405,700	56059,600	+26653,900
2.3. Субвенции	240043,200	242848,900	+2805,700
2.4. Иные МБТ	28749,501	37871,401	+9121,900
3.Прочие безвозмездные поступления	0,00	2800,00	+2800,000
4.Возврат прочих остатков целевых средств	-1665,294	-1665,294	0,00
Всего	55417,00	608026,307	52609,555

По группе «**Налоговые доходы**» спрогнозировано увеличение на **6482,0 тыс. руб.**

По группе «**Неналоговые доходы**» объемы поступлений не изменились.

По группе «**Безвозмездные поступления**» в представленном проекте Решения о бюджете района на 2021 год уточнены объемы безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и безвозмездных поступлений по Соглашениям о социальном партнерстве.

Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2021 год (ко второму чтению) увеличился на **46127,555 тыс. руб.**, в том числе: из областного бюджета на **34205,655 тыс. руб.**, из бюджетов поселений района на **9121,900 тыс. руб.**

РАСХОДЫ

Бюджетная политика муниципального образования на 2021 год и плановый период в части расходов зависима от финансовой помощи из областного бюджета и в основном направлена на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижение, скорректирована с учетом текущей экономической ситуации.

С учетом изменения поступлений доходов из областного бюджета и уточнения поступлений собственных доходов спрогнозированы расходы на 2021 год и плановый период.

Предлагается утвердить общий объем расходов бюджета МО «Александровский район» на 2021 год в объеме **616928,752 тыс. руб.** По сравнению с первоначальным проектом бюджета, расходная часть бюджета Александровского района на 2021 год **увеличена на 61512,000 тыс. руб.**

Значительно увеличились расходы по следующим разделам:

- «Общегосударственные вопросы» - на 3260,500 тыс. руб.;
- «Национальная оборона» - на 1822,000 тыс. руб.;
- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 610,000 тыс.руб.;
- «Национальная экономика» - на 14370,400 тыс. руб.;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 23958,700 тыс. руб.;
- «Образование» - на 13697,400 тыс. руб.;
- «Культура, кинематография» - на 60,000 тыс. руб.;
- «Социальная политика» - на 3061,500 тыс. руб.;
- «Физическая культура и спорт» - на 600,000 тыс. руб.;
- «Средства массовой информации» - на 71,000 тыс. руб.

В 2021 году в общем объеме расходной части бюджета района **469424,307 тыс. руб.**, или 75,6 %, составляют расходы, осуществляемые за счет безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы.

Анализ изменений в расходной части бюджета представлен в приложении № 2 к настоящему заключению.

В общем объеме расходов бюджета в 2021 году наибольший удельный вес занимают расходы по разделам: «Образование» (55,7 %), «Общегосударственные расходы» (10,2 %), «Культура, кинематография» (7,7 %), «Жилищно - коммунальное хозяйство» (7,4 %), «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ и муниципальных образований» (7,3 %), «Национальная экономика» (5,2 %).

Резервные фонды Администрации Александровского района на 2021 год запланированы в объеме 2000,0 тыс. руб., в том числе:

- Резервный фонд Администрации Александровского района – 1500,0 тыс. руб.;
- Резервный фонд для предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций – в сумме 500,000 тыс. руб.

Объем резервных фондов Администрации Александровского района, учтенный проектом о бюджете, не превышает 3-процентного предела общего объема расходов, предусмотренного статьей 81 Бюджетного кодекса, и составляет всего 0,3 процента.

Объем резервных фондов Администрации Александровского района на плановый период 2022 и 2023 годов не запланирован.

В соответствии с проектом о бюджете **бюджетные ассигнования Дорожного фонда Александровского района на 2021 год** предусмотрены в объеме 11212,706 тыс. руб., на 2022 год в объеме 3822,000 тыс. руб., на 2023 год в объеме 4203,000 тыс. руб.

Средства направляются на содержание, капитальный и текущий ремонт межмуниципальных автомобильных дорог.

Условно утвержденные расходы введены в состав расходной части бюджета МО «Александровский район» в плановом периоде в соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ: в 2022 году в объеме **6378,000 тыс. руб.**, что составляет не менее 2,5 % общего объема расходов бюджета без учета межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы РФ, имеющих целевое направление, в 2022 году в объеме **12638,000 тыс. руб.**, что составляет не менее 5 % общего объема расходов бюджета без учета межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы РФ, имеющих целевое направление.

Муниципальные программы, предусмотренные к финансированию из бюджета муниципального образования «Александровский район»

В соответствии с требованиями части 2 статьи 172 Бюджетного кодекса РФ проект бюджета сформирован в программной структуре расходов на основе 17 муниципальных программ МО «Александровский район». Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий муниципальных программ в 2021 году планируются в объеме **579475,082 тыс. руб.**, что составляет 93,9 % общего объема расходов бюджета, в 2022 г. - 93,9 %, в 2023 г. - 93,9 %.

В соответствии с проектом бюджета на 2021 год бюджетные ассигнования на осуществление **непрограммных направлений деятельности**, к которым отнесены расходы на обеспечение деятельности законодательной, высшего исполнительного органа власти, отдельных органов исполнительной власти, а также расходы, которые носят обобщающий или разовый характер и не могут быть отнесены к сфере реализации ни одной муниципальной программы, предусмотрены в общем объеме **37453,670 тыс. руб. или 6,1%** от общего объема расходов. Бюджетные ассигнования на осуществление непрограммных направлений деятельности на 2022 год составят **33954,020 тыс. руб. (6,1 %)**, на 2023 год составят **34884,320 тыс. руб. (6,1 %)**.

Дефицит бюджета Динамика размера дефицита бюджета

Показатель	Проект бюджета на 2021г.	Проект бюджета на 2022г.	Проект бюджета на 2023 г
Дефицит (-), Профицит (+), тыс. руб.	-8902,445	0,000	0,000

Расходы на 2021 год спрогнозированы в больших объемах, чем поступления доходов, то есть бюджет спрогнозирован с дефицитом в сумме 8902,445 тыс. руб.

Бюджет района на плановый период 2022 – 2023 гг. спрогнозирован сбалансированным, что **соответствует принципу сбалансированности бюджета, установленному статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.**

Муниципальный долг

Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования (приложение № 9 к проекту бюджета) утверждены в соответствии с **статьей 110.1 Бюджетного кодекса РФ** с указанием объема привлечения и объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому виду заимствований.

Среди заемных средств источником финансирования дефицита бюджета в 2021 г. и плановом периоде являются **кредиты коммерческих банков**.

Привлечения бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 гг. не планируется. Суммарный объем погашения средств в 2021 году составит 9950,0 тыс. руб., погашение в 2022 г. в объеме 11950,0 тыс. руб., в 2023 г. в объеме 10930,0 тыс. руб.

Предоставление муниципальных гарантий в 2021 г. и в плановом периоде не планируется.

Привлечение заемных средств в **кредитных организациях** на покрытие временных кассовых разрывов спрогнозировано в следующих объемах: 2021 г. - 18852,445 тыс. руб., 2022 г. - 11950,0 тыс. руб., 2023 г. - 10930,0 тыс. руб. Объем погашения таких средств составит: 2021 г. - 0,0 тыс. руб., 2022 г. - 0,0 тыс. руб., 2023 г. - 0,0 тыс. руб.

Установленные предельные объемы муниципального долга на 2021 год и плановый период находятся в допустимых пределах, определенных **пунктом 3 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ**.

Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга установлен пунктом 15 проекта решения и не превышает ограничений, установленных **статьей 111 Бюджетного кодекса РФ** (15% от собственных доходов).

Расходы на обслуживание муниципального долга спрогнозированы на 2021 год в объеме 2200,0 тыс. руб., на плановый период 2022 год в объеме 2200,0 тыс. руб., на 2023 год в объеме 2200,0 тыс. руб.

Выводы и предложения:

1. Тестовая часть проекта бюджета Александровского района выдержана в контексте законопроекта о бюджете Томской области.

2. Одновременно с проектом бюджета представлены документы и материалы в соответствии со ст. 184.2 Бюджетного кодекса РФ, статьи 16 Положения о бюджетном процессе в МО «Александровский район».

3. Проект бюджета содержит основные характеристики бюджета, установленные п. 3 ст. 184.1 БК РФ, п. 1 ст. 16 Положения о бюджетном процессе в МО «Александровский район».

4. При составлении Проекта бюджета соблюден принцип сбалансированности бюджета в соответствии со ст. 33 Бюджетного кодекса РФ, и минимизации размера дефицита.

По доходной части бюджета:

5. Доходная часть бюджета составлена в действующей бюджетной классификации с разбивкой по группам и подгруппам доходов.

6. На начало финансового года не прогнозируется свободный остаток денежных средств на едином счете бюджета.

7. Нормативы отчислений налоговых доходов в районный бюджет изменились. На 2021 - 2023 гг. на территории муниципального образования «Александровский район» не планируется вводить новые местные налоги или отменять ранее действующие. При формировании доходной части бюджета учтены изменения налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации:

□ норматив зачисления НДС в бюджеты муниципальных районов с 2015 года не изменялся;

□ с 1 января 2021 года заканчивается срок действия системы налогообложения в виде налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (п.8 ст.5 Федерального закона от 29.06.2012 № 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и ст. 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности»);

□ увеличение поступлений по акцизам и подакцизным товаром запланировано за счет применения дифференцированного норматива отчислений в соответствии с Законом Томской области;

□ при планировании платы за негативное воздействие на окружающую среду с 1 января 2020 года применен норматив распределения 60 % (Федеральный закон от 15.04.2019 № 62-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации»);

□ при расчете арендной платы земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности ставка арендной платы установлена в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации».

8. Общий объем доходов районного бюджета на 2021 год спрогнозирован в объеме **608026,307 тыс. руб.** Планируемые доходы по сравнению с показателями бюджета в первом чтении увеличены на **52609,555 тыс. руб.**, в том числе: за счет увеличения поступлений по группе «Налоговые и неналоговые доходы» на 6482,0 тыс. руб., за счет увеличения безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней на 46127,555 тыс. руб.

9. Администрирование доходов бюджета района в 2021 – 2023 гг. будут осуществлять 15 главных администраторов доходов бюджета. Основная доля администрируемых в 2021 году доходов – 77,0 % приходится на Финансовый отдел Администрации Александровского района (за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета).

По расходной части бюджета.

10. Бюджет района на 2021 спрогнозирован с дефицитом в объеме 8902,445 тыс. руб., на 2022 - 2023 гг. спрогнозирован сбалансированным, что соответствует принципу сбалансированности бюджета, установленному статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

11. Во исполнение ст. 38.1 БК РФ расходы бюджета района в ведомственной структуре распределены по 6 главным распорядителям бюджетных средств.

12. Расходная часть бюджета составлена в действующей бюджетной классификации с разбивкой до групп видов расходов, без детализации по элементам видов расходов, что не противоречит нормам статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ.

13. В соответствии с требованиями части 2 статьи 172 Бюджетного кодекса проект бюджета сформирован в программной структуре расходов на основе 17 муниципальных программ МО «Александровский район». Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий муниципальных программ в 2021 году планируются в объеме 579475,082 тыс. руб., что составляет 93,9 % общего объема расходов бюджета, в 2022 г. - 93,9 %, в 2023 г. - 93,6 %.

14. Бюджетные ассигнования на осуществление **непрограммных направлений деятельности**, к которым отнесены расходы на обеспечение деятельности законодательной, высшего исполнительного органа власти, отдельных органов исполнительной власти, а также расходы, которые носят обобщающий или разовый характер и не могут быть отнесены к сфере реализации ни одной муниципальной программы, предусмотрены в общем объеме **37453,670 тыс. руб.** что составляет 6,1 % в общем объеме расходов, в плановом периоде соответственно - 6,1 % и 6,1 %.

15. В Проекте бюджета предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств в соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 74.1 Бюджетного кодекса РФ.

16. Условно утвержденные расходы введены в состав расходной части бюджета в плановом периоде в соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ: в 2022 году в объеме **6378,000 тыс. руб.**, что составляет не менее **2,5 %** общего объема расходов бюджета без учета межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы РФ, имеющих целевое направление, в 2023 году в объеме **12638,000 тыс. руб.**, что составляет не менее **5 %** общего объема расходов бюджета без учета межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы РФ, имеющих целевое направление.

17. Резервный фонд на 2021 год сформирован исполнительным органом местного самоуправления за счет собственных средств бюджета в объеме **2000,0 тыс. руб.**, на плановый период 2022 - 2023 годов не запланирован. Размер резервного фонда не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ (3,0 % общего объема расходов).

18. Предельный объем муниципального долга, предусмотренный проектом, не превышает ограничения, установленные пунктом 2 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ

19. Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом предусмотрен проектом бюджета в объеме 41732,445 тыс. руб., и каждым годом планового периода соответственно: 41732,445 тыс. руб. Установленные предельные объемы муниципального долга на 2021 год и плановый период находятся в допустимых пределах, определенных **пунктом 3 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ.**

Предоставление муниципальных гарантий в 2021 г. и в плановом периоде не планируется.

20. Расходы на обслуживание муниципального долга спрогнозированы на 2021 год в объеме 2200,0 тыс. руб., на плановый период 2022 год в объеме 2200,0 тыс. руб., на 2023 год в объеме 2200,0 тыс. руб. и не превысят ограничений, установленных статьей 111 Бюджетного кодекса РФ.

На основании вышеизложенного проект Решения Думы Александровского района «О бюджете МО «Александровский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» не противоречит бюджетному законодательству и может быть рассмотрен и принят Думой района.

Председатель Контрольно- ревизионной
Комиссии Александровского района

Л.В. Дорохова

Анализ изменений доходов в бюджет МО «Александровский район» на 2021 год по основным источникам

КБК	Показатели	Проект на 2021 год			отклонения
		В редакции I чтения	В редакции II чтения	4	
1	2	3	4	5	
000 1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	132120,000	138602,000	+6482,000	
	Налоговые доходы	118330,000	124812,000	+6482,000	
182 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	109833,00	116315,00	+6482,000	
100 1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции, производимым на территории Российской Федерации)	3678,000	3678,000		
182 1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения - всего	3006,000	3006,000		
182 1 05 01010 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	2406,000	2406,000	-	
182 1 05 01020 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов	600,000	600,000	-	
182 1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	834,00	834,00	-	
182 1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	67,000	67,000	-	
182 1 07 01020 01 0000 110	Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых	100,000	100,000	-	
182 1 08 03010 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации)	812,000	812,000	-	
	Неналоговые доходы	13790,000	13790,000	0,000	
901 1 11 00000 00 0000 000	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	10572,000	10572,000	0,000	
901 1 11 05013 05 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в	8311,000	8311,000	0,000	

		границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров указанных земельных участков			
901 1 11 05025 05 0000 120		Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений)	109,000	109,000	-
901 1 11 05075 05 0000 120		Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)	2152,000	2152,000	-
048 1 12 00000 00 0000 120		Платежи за пользование природными ресурсами	1947,000	1947,000	-
000 1 13 00000 00 0000 000		Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	773,000	773,000	-
903 1 13 01990 00 0000 130		Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов	693,000	693,000	-
901 1 13 02000 00 0000 130		Доходы от компенсации затрат государства	80,000	80,000	-
901 1 14 00000 00 0000 000		Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	37,000	37,000	-
901 1 14 06013 05 0000 430		Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов	37,000	37,000	-
000 1 16 00000 00 0000 000		Штрафы, санкции, возмещение ущерба	461,000	461,000	-
000 2 00 00000 00 0000 000		Безвозмездные поступления	423296,752	469424,307	+46127,555
902 2 02 00000 00 0000 000		Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	424962,046	468289,601	+43327,555
902 2 02 10000 00 0000 000		Дотации- всего	126763,645	131509,700	+4746,055
902 2 02 15001 05 0000 151		Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности	30746,300	30746,300	0,00
902 2 02 15002 05 0000 151		Дотации бюджетам муниципальных районов по обеспечению сбалансированности бюджетов	96017,345	98985,600	+2968,255
902 2 02 20000 00 0000 151		Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	29405,700	56059,600	+26653,900
902 2 02 30000 00 0000 151		Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	240043,200	242848,900	+2805,700

902 2 02 40000 00 0000 151	Иные межбюджетные трансферты	28749,501	37871,401	+9121,900
902 2 02 49999 00 0000 151	Из них: из Областного бюджета	2226,400	11288,300	+9061,900
902 2 02 40014 00 0000 151	Из бюджетов поселений	26523,101	26583,101	+60,000
901 2 07 05030 05 0000 151	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов	0,00	2800,000	+2800,000
902 2 19 00000 05 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	-1665,294	-1665,294	
	Итого доходов	55416,752	608026,307	+52609,555

Анализ распределения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам
классификации расходов на 2021 год по бюджету МО «Александровский район»

Наименование показателей	Раздел, подраздел	Проект 2021 г. (тыс. руб.)			Отклонения (+,-)
		В редакции I чтения	В редакции II чтения	5	
1	2	3	4	5	
Общегосударственные вопросы	0100	59406,686	62667,186	+3260,500	
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	2616,970	2616,970	0,00	
Функционирование законодательных (представительных) органов муниципальных образований	0103	1076,160	1076,160	0,00	
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	34637,680	34963,280	+325,600	
Судебная система	0105	0,000	10,000	+10,000	
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	13096,296	13096,296	0,000	
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	0,000	0,000	0,000	
Резервные фонды	0111	2000,000	2000,000	0,000	
Другие общегосударственные вопросы	0113	5979,580	8904,480	+2924,900	
Национальная оборона	0200	0,000	1822,000	+1822,000	
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	0,000	610,000	+610,000	
Обеспечение пожарной безопасности	0310	0,000	610,000	+610,000	
Национальная экономика	0400	17513,806	31884,206	+14370,400	
Общэкономические вопросы	0401	0,000	0,000	0,000	
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	1483,100	3133,100	+1650,000	
Транспорт	0408	14018,000	15201,000	+1183,000	
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	2012,706	11212,706	+9200,000	
Связь и информатика	0410	0,000	122,700	+122,700	
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	0,000	2214,700	+2214,700	
Жилищно – коммунальное хозяйство	0500	21830,800	45789,500	+23958,700	
Жилищное хозяйство	0501	14,500	514,500	+500,000	
Коммунальное хозяйство	0502	21302,300	31059,000	+9756,700	
Благоустройство	0503	514,000	14216,000	+13702,000	

Охрана окружающей среды	0600	0,000	0,000	0,000	0,000
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	0,000	0,000	0,000	0,000
Образование	0700	329717,670	343415,070	+13697,400	
Дошкольное образование	0701	90335,720	90326,720	-9,000	
Общее образование	0702	184459,380	196492,780	+12033,400	
Дополнительное образование детей	0703	28222,540	28723,540	+501,000	
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0705	80,000	80,000	0,000	
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	1339,200	1339,200	0,000	
Другие вопросы в области образования	0709	25280,830	26452,830	+1172,000	
Культура, кинематография	0800	47377,130	47437,130	+60,000	
Культура	0801	39246,020	39306,020	+60,000	
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	8131,110	8131,110	0,000	
Здравоохранение	0900	1878,600	1878,600	0,000	
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	1878,600	1878,600	0,000	
Социальная политика	1000	12852,100	15913,600	+3061,500	
Социальное обеспечение населения	1003	300,000	300,000	0,000	
Охрана семьи и детства	1004	12552,100	15613,600	+3061,500	
Физическая культура и спорт	1100	14183,570	14783,570	+600,000	
Физическая культура	1101	9990,320	10590,320	+600,000	
Массовый спорт	1102	330,000	330,000	0,000	
Спорт высших достижений	1103	3863,250	3863,250	0,000	
Средства массовой информации	1200	3164,000	3235,000	+71,000	
Телевидение и радиовещание	1201	602,000	673,000	+71,000	
Периодическая печать и издательства	1202	2562,000	2562,000	0,000	
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	2200,000	2200,000	0,000	
МБТ бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера	1400	45292,390	45292,890	+0,500	
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1401	27124,800	27125,300	+0,500	
Иные дотации	1402	18167,590	18167,590	0,000	
Всего расходов		555416,752	616928,752	+61512,000	
Дефицит (-), профицит (+)		0,000	-8902,445		